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AZƏRBAYCAN RESPULĠKASINDA REGĠONLARIN DAVAMLI 

ĠNKĠġAFININ TƏMĠN OLUNMASINDA DÖVLƏT SĠYASƏTĠ 

 

Azərbaycan iqtisadiyyatının strukturunda təbii ehtiyatların hasilatı və kənd təsər-

rüfatı əhəmiyyətli paya malikdir. Belə hal həm ətraf mühitin qorunması, həm də möv-

cud təbii ehtiyatların gələcək nəsillərin maraqlarının nəzərə alınması baxımından isti-

fadəsini əhəmiyyətli edir. Buna görə də, ölkədə ətraf mühitin qorunması, yaranmıĢ gə-

lirlərin cəmiyyətin sosial inkiĢafı baxımdan yenidən bölüĢdürülməsi, xalis investisi-ya-

ların artırılması kimi Ģərtləri nəzərə almaqla iqtisadi artımın dayanıqlılığının təmin 

edilməsi qarĢıda duran əsas məqsədlərdən olmaqla dövlətin iqtisadi siyasətinin əsasın-

da dayanır. Bütövlükdə, ―Davamlı inkiĢaf‖ beynəlxalq, ölkə və regional səviyyələrdə 

cəmiyyətin inkiĢafının sosial, etik və ekoloji çərçivələrdə təmin edilməsini ifadə edir. 

Ġqtisadi, sosial və ekoloji siyasətin davamlı inkiĢaf prinsipləri əsasında formalaĢması 

həm nəsildaxili, həm də nəsillərarası ədalətin təmin edilməsi məqsədini daĢıyır. Bu ba-

xımdan, Azərbaycanda sosial-iqtisadi siyasətin formalaĢmasında davamlı inkiĢaf prin-

siplərinin nəzərə alınması gələcək inkiĢaf baxımından mühüm əhəmiyyətə malikdir. 

Azərbaycan 2000-ci ildə Minilliyin Bəyannaməsinə qoĢularaq Minilliyin ĠnkiĢafı 

Məqsədlərinin reallaĢdırılması məqsədilə müvafiq proqramlar həyata keçirmiĢdir. Ha-

belə, ölkəmiz Minilliyin ĠnkiĢafı Məqsədlərinin davamı olaraq, 2016-2030-cu illər üzrə 

―Dünyamızın transformasiyası: 2030-cu ilədək davamlı inkiĢaf Gündəliyi‖ndə  nəzər-

də tutulmuĢ Davamlı ĠnkiĢaf Məqsədlərini realaĢdırılmasına qoĢulmuĢdur. Bununla da, 

―2030 Gündəliyi‖ndə nəzərdə tutulmuĢ prinsiplərin dövlətin sosial-iqtisaqadi siyasətini 

formalaĢmasında əhəmiyyətli rol oynamağa baĢlamıĢdır. 

Azərbaycan BMT səviyyəsində qəbul edilmiĢ bir sıra qlobal təĢəbbüslərə qoĢu-

laraq onların dövlətin iqtisadi, sosial və ekoloji siyasətində nəzərə alır. ―2003-2005-ci 

http://www.libertarium.ru/
mailto:simnar86@gmail.com


361 

illər üçün Azərbaycan Respublikasında yoxsulluğun azaldılması və iqtisadi inkiĢaf üz-

rə Dövlət Proqramı‖ icra edilmiĢdir. Bu proqramda nəzərdə tutulmuĢ tədbirlər makro-

iqtisadi sabitliyin təmin edilməsi, gəlir əldə etmək imkanlarının artırılması üçün əlve-

riĢli mühitin yaradılması, əsas səhiyyə və təhsil xidmətləri üzrə keyfiyyətin yüksəldil-

məsi və həmin xidmətlərə çıxıĢ üçün bərabər imkanların yaxĢılaĢdırılması, infrastruk-

tur sahələrinin inkiĢaf etdirilməsi, həssas qrupların daha səmərəli müdafiəsi üçün möv-

cud sosial müdafiə sisteminin təkmilləĢdirilməsi, qaçqın və məcburi köçkün əhalinin 

həyat Ģəraitinin yaxĢılaĢdırılması kimi məqsədlərin icrasına yönəldilmiĢdir. Bu məq-

sədlər müəyyən edilərkən BMT-nin Minilliyin Bəyannaməsində nəzərdə tutulmuĢ məq-

sədlər nəzərə alınmıĢdır. Qeyd edilən proqramın davamı olaraq ―2008-2015-ci illərdə 

yoxsulluğun azaldılması və davamlı inkiĢaf Dövlət Proqramı‖ icra edilmiĢdir.  

Azərbaycanda qeyd edilən proqramların reallaĢdırılması prosesində iqtisadi, so-

sial və ekoloji siyasətin davamlı inkiĢaf prinsipləri əsasında formalaĢdırılması istiqa-

mətində mühüm addımlar atılmıĢdır.  

Azərbaycanda iqtisadi inkiĢaf səviyyəsinə görə regionlar bir-birindən fəqlənir. 

Belə ki, 2017-cı ildə ölkə əhalisinin təqribən 22,9 faizinin yaĢadığı Bakı Ģəhərinin 

ümumi məhsul buraxılıĢında payı 68,0 faizə, muzdlu iĢləyənlərin sayında payı 46,0 

faizə, əhalinin gəlirlərində payı isə 57,2 faizə bərabər olmuĢdur. Qeyd etmək lazımdır 

ki, belə hal 2000-ci illərin əvvəllərində regionların inkiĢaf səviyyəsinin aĢağı olmasını 

xarakterizə edirdi. Belə ki, həmin dövrdə Azərbaycan əsasən aĢağı gəlirli ölkələr qru-

puna daxil idi və iqtisadi rayonlarda iqtisadi inkiĢaf səviyyəsinin ölkə üzrə orta göstə-

ricidən aĢağı olması həmin regionlarda əhalinin rifahının aĢağı olmasını müəyyən edir-

di. Bu amil nəzərə alınaraq ―Azərbaycan Respublikası regionlarının sosial-iqtisadi inki-

Ģafı (2004-2008-ci illər üzrə) Dövlət Proqramı‖ qəbul edilərək reallaĢdırılmıĢdır. 

Dövlət tərəfindən regionların inkiĢafının dəstəklənməsinin davam etdirilməsi və 

bu sahədə dövlət siyasətinin əsas istiqamətlərinin müəyyən edilməsi məqsədilə 2009-

2013-cü illərdə regionların inkiĢafı üzrə ikinci dövlət proqramı reallaĢdırlmıĢdır. 

Bu proqramların icrası nəticəsində iqtisadi, sosial və ekoloji sahələrdə əhəmiy-

yətli addımlar atılmıĢ, regionların inkiĢafına dövlət büdcəsinin vəsaiti hesabına iri in-

vestisiyalar qoyulmuĢdur. 

Qeyd etmək lazımdır ki,  müxtəlif istiqamətlərdə həyata keçirilən iqtisadi siyasət 

nəticəsində, xüsusilə neft strategiyasının uğurla reallaĢdırılması 2018-ci ildə ölkədə 

ümumi daxili məhsulun həcminin 2000-ci ilə nisbətən təqribən 4,5 dəfə, 2003-cü ilə 

nisbətən isə 3,3 dəfə artmasına səbəb olmuĢdur. Son illərdə həyata keçirilmiĢ iqtisadi 

siayasətin mühüm nəticələrindən biri iĢ yerlərinin yaradılması ilə əlaqədar omuĢdur. 

Belə ki, iqtisadiyyatda iĢləyən muzdlu iĢçilərin sayı 2003-cü ildə 1226,6 min nəfərdən 

2017-ci ildə 1525,0 min nəfərə qədər artmıĢdır. Ölkədə gəlirlərin artımı regional inki-

Ģaf siyasətinin formalaĢdırılması prosesində daha böyük məqsədlər qoymağa və onları 

reallaĢdırmağa imkan vermiĢdir. Bu siyasətin reallaĢdırılması nəticəsində ölkənin 

regionlarının əhmiyyətli dərəcədə inkiĢafına nail olunmuĢdur. Belə ki, 2017-ci ildə iq-

tisadi rayonlarda ümumi məhsul buraxılıĢı 2003-cü ilə nisbətən 3,5 dəfə artmıĢdır.  
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ġəkil 1.4. Dövlət büdcəsinin iqtisadi rayonlar üzrə adambaĢına düĢən yerli 

gəlir  və xərcləri (man.) 

 

ġəkil 1.4-dən göründüyü kimi, iqtisadi rayonlar üzrə dövlət büdcəsinin yerli gə-

lirləri əhəmiyyətli dərəcədə artmıĢdır. Bununla yanaĢı, bu artıma dövlət büdcəsindən 

çəkilən xərclər əhəmiyyətli dərəcədə təsir göstrəmiĢdir. Belə ki, dövlət büdcəsi hesa-

bına iqtisadi rayonlarda tikinti-quraĢdırma iĢlərinin həyata keçirilməsi hesabına yara-

nan gəlirlərdən ödənilən vergilər dövlət büdcəsinin yerli gəlirlərinin formalaĢmasında 

əhəmiyyətli rol oynamıĢdır. Bütövlükdə, təhlil göstrərir ki, inzibati rayonlarda dövlət 

büdcəsinin yerli gəlirlər əhəmiyyətli dərəcədə fərqlənsə də, adambaĢına düĢən xərclər 

arasında fərq azdır. Belə hal, iqtisadi rayonların inkiĢafının dövlət büdcəsindən maliy-

yələĢmənin əhəmiyyətli rol oyandığını göstərir və 2010-2016-cı illər ərzində dövlət 

büdcəsinin adambaĢına düĢən xərcləri adambaĢına düĢən gəlirlərindən təqribən 3 dəfə 

çox olmuĢdur. Qeyd etmək lazımdır ki, gəlirlərin iqtisadi rayonlar arasında yenidən 

bölgüsü bir çox hallarda iqtisadi artıma mənfi təsir edə bilər. Bununla belə, Azərbay-

canda dövlət büdcəsinin gəlirlərinin əhəmiyyətli hissəsinin neft və qaz hasilatı sahə-

sində formalaĢnası nəticəsində yenidən bölgü iqtisadi artıma mənfi təsir göstərmir. 

Bütövlükdə, son illərdə ölkə üzrə ümumi məhsul buraxılıĢının azalması və dövlət büd-

cəsindən regionların inkiĢafın yönəldilən vəsaitlərin məhdudlaĢması iqtisadi rayon-

larda iqtisadi fəallığın aĢağı düĢməsinə səbəb olmuĢdur. Göründüyü kimi, iqtisadi ra-

yonlarda iqtisadi artım tempinə mərkəzləĢdirilmiĢ xərclərin həcmi əhəmiyyətli dərə-

cədə təsir göstərir.   

Bütövlükdə, son illərdə dövlətin siyasəti iqtisadi rayonlarda iqtisadi və sosial in-

kiĢafın təmin edilməsinə yönəlmiĢdir. 
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ĠġĞALDAN AZAD EDĠLMĠġ ƏRAZĠLƏRDƏ DEMOQRAFĠK SĠYASƏT 

44 gün davam edən Ġkinci Qarabağ müharibəsinin sonunda Ģanlı ordumuzun əldə 

etdiyi qələbə, illər ərzində erməni qəsbkarları tərəfindən zəbt olunan torpaqlarımızı 

bizə yenidən qazandırdı. 2020-ci ildən bu günə kimi iĢğaldan azad edilmiĢ torpaqlarda 

bir çox istiqamətdə yenidənqurma iĢləri aparılır. Kənd təsərrüfatı, yol-nəqliyyat, infra-

struktur və iqtisadi məsələlərdə bir çox addımlar atılmıĢdır. Ġlkin mərhələdə qarĢıya 
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